

Số: 05/KH-UBND

Phường 1, ngày 19 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Phường 1 về việc ban hành Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

UBND Phường 1 ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

#### I. MỤC TÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

##### 1. Mục tiêu chung

Đảm bảo thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết số 10/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Phường 1 tại kỳ họp thứ 7 khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Quan tâm chú trọng thực hiện thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng hiện đại; Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; bảo vệ và chăm sóc tốt sức khỏe nhân dân; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; xây dựng cộng đồng dân cư văn minh, thân thiện, khu phố văn hóa; đảm bảo công tác an sinh xã hội, nâng cao đời sống mọi mặt cho Nhân dân; giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

##### 2. Chỉ tiêu chủ yếu

- Thu ngân sách Nhà nước đạt chỉ tiêu trên giao và phấn đấu tăng từ 3-5%.
- Trẻ 6 tuổi ra lớp 1 và trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo năm học 2024-2025 đạt 100%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi dưới 11,16%.
- Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 95%.
- Giảm 02 hộ cận nghèo.
- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh 100%.
- Tỷ lệ thu gom rác đạt 95%.
- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: từ 90% trở lên.
- Duy trì 5/52 tiêu chí Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.
- Tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 90% trở lên.
- Tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024 đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao.

## II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Lĩnh vực kinh tế

- Luôn tạo điều kiện thuận lợi để phát triển ngành nghề kinh doanh, khuyến khích phát triển ngành tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ nhằm tạo việc làm ổn định cho Nhân dân.

- Thường xuyên theo dõi tình hình đàn gia súc, gia cầm, cây trồng; tăng cường công tác phòng chống đạt hiệu quả cao nếu có dịch bệnh xảy ra.

- Vận động nhân dân nạo vét kênh mương và sử dụng nước tưới tiết kiệm, hiệu quả, gieo trồng đạt theo kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt công tác quản lý về đất đai; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp san lấp mặt bằng, sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất công, xả nước thải, rác thải gây ô nhiễm môi trường. Giải quyết tranh chấp đất đai theo đúng thời gian quy định.

- Chủ động tăng cường kiểm tra xử lý mạnh các trường hợp vi phạm mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn nhằm góp phần xây dựng Nếp sống văn minh đô thị, kéo giảm tai nạn giao thông.

- Tiếp tục vận động Nhân dân đăng ký thu gom rác, thực hiện phân loại rác tại nguồn, duy trì và vượt tỷ lệ đã đạt được trong năm 2023. Thực hiện giám sát, yêu cầu đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt phải tổ chức thu gom triệt để, đúng tần suất, đúng thời gian niêm yết công khai tại địa phương. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm minh hành vi bỏ rác không đúng nơi quy định nhằm răn đe đối tượng cố tình vi phạm.

- Tiếp tục lập kế hoạch và tổ chức tuyên truyền vận động người dân thực hiện di dời mò mả ra khỏi khu dân cư theo quy định.

- Kiên quyết xử lý hộ nợ thuế kéo dài, chống thất thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu để đạt được chỉ tiêu cấp trên giao, phấn đấu thu vượt từ 3-5%.

- Xem xét các dự toán phát sinh, cân đối ngân sách, chi trên tinh thần tiết kiệm 10% chi hoạt động thường xuyên để cải cách tiền lương theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 của Chính phủ.

### 2. Hoạt động Văn hóa – Xã hội

- Chủ động vận động xã hội hóa trên các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao.

- Vận động trẻ 6 tuổi ra lớp 1 và trẻ 5 tuổi phổ cập mầm non năm học 2024-2025 đạt 100%. Duy trì Phường đạt chuẩn Quốc gia về phổ cập giáo dục các cấp. Nâng cao chất lượng học tập, phấn đấu không có học sinh bỏ học giữa chừng.

- Duy trì phường đạt chuẩn đô thị văn minh, giữ vững 05 khu phố văn hóa. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tổ chức đăng ký và bình xét công nhận hộ đạt gia đình văn hóa đạt 90% hộ trở lên.

- Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng. Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và các mô hình học tập.

- Phối hợp tổ chức và tham gia phong trào văn nghệ, thể dục thể thao chào các ngày lễ lớn trong năm.

- Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc trước nhà đúng quy định trên các tuyến đường phố, ngõ, hẻm trong khu dân cư vào các ngày lễ, Tết.

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, quản lý chặt chẽ các cơ sở hoạt động internet, tụ điểm hoạt động văn hóa có tính chất dễ phát sinh tệ nạn xã hội, phát hiện xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

- Đài truyền thanh phường thường tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam, đài Tỉnh và đài Thành phố đúng, đủ theo quy định. Kịp thời tuyên truyền các Bộ Luật, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các thông báo của địa phương.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, tạo điều kiện cho hộ nghèo được vay tín dụng ưu đãi, tham gia các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững để phát triển sản xuất, tạo thu nhập, phát triển kinh tế gia đình, nâng cao đời sống để thoát nghèo.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa đối với diện chính sách, người có công. Giải quyết kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người có công. Tổ chức chu đáo họp mặt đối tượng chính sách nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; họp mặt gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2024.

- Tăng cường quản lý các cơ sở hành nghề y tế tư nhân, chất lượng cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ bệnh nhân; tuyên truyền nâng cao kiến thức của người dân về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe. Duy trì Phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; thực hiện có hiệu quả chương trình phòng, chống trẻ suy dinh dưỡng; tuyên truyền phòng, chống các loại dịch bệnh lây nhiễm về tay, chân, miệng, dịch bệnh sốt xuất huyết; duy trì chỉ tiêu phát triển dân số tự nhiên và các chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình.

### **3. Lĩnh vực tư pháp, quốc phòng - an ninh**

#### *3.1. Lĩnh vực tư pháp*

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, đưa công tác tuyên truyền đi vào chiều sâu để mọi người dân nâng cao hiểu biết về pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác thẩm định văn bản, công tác hộ tịch, giải quyết hồ sơ chứng thực đúng thẩm quyền quy định.

- Thực hiện nghiêm chỉnh chính sách, pháp luật của Nhà nước. Giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân theo thẩm quyền. Thực hiện việc giải

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở.

- Duy trì thường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### 3.2. Lĩnh vực Quốc phòng

- Thực hiện tốt công tác tuyển, chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt chỉ tiêu trên giao và chuẩn bị nguồn tuyển chọn năm 2025.

- Tổ chức, tham gia tốt công tác huấn luyện, diễn tập, để nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa lực lượng Quân sự - Công an trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

- Xây dựng lực lượng dân quân đủ số lượng, có chất lượng, đảm bảo tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương.

- Duy trì và thực hiện tốt chế độ bảo quản vũ khí trang bị, đề phòng cháy nổ. Duy trì chế độ trực chỉ huy, đảm bảo quân số sẵn sàng chiến đấu.

- Duy trì thực hiện phương châm 4 tại chỗ nhằm đảm bảo công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn.

### 3.3. Lĩnh vực an ninh- trật tự

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kế hoạch phòng, chống tội phạm; kế hoạch duy trì chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự.

- Duy trì họp tổ dân cư tự quản, tổ BVDP để thông báo thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp, phát động phong trào giám sát nhà vắng chủ, tuyên truyền Nghị định 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình

- Tiếp tục thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy.

- Thường xuyên kiểm tra chân chính, chống tái diễn quán cafe lều, quán rượu bia lều trên địa bàn, các cơ sở kinh doanh karaoke, nhà nghỉ, nhà trọ nhằm phòng chống tệ nạn xã hội.

- Thực hiện tốt các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt: số vụ, số người chết và số người bị thương.

- Kịp thời củng cố, bổ sung thành viên Bảo vệ dân phố và mô hình toàn dân tham gia tố giác truy bắt tội phạm đủ số lượng, chất lượng hoạt động ngày càng hiệu quả hơn.

### 4. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước

- Tiếp tục thực hiện công tác CCHC theo hướng hiệu lực, hiệu quả và vì dân phục vụ; niềm yết và thực hiện rà soát thủ tục hành chính đúng quy định. Triển khai

các văn bản về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cán bộ, công chức và thực hiện có hiệu quả.

- Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể và nhân dân đúng luật và hiệu quả.

- Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với thanh niên trên địa bàn đúng luật và hiệu quả.

- Tổ chức điều tra đo lường chỉ số hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để đánh giá chất lượng phục vụ người dân của cơ quan hành chính nhà nước, phấn đấu chỉ số hài lòng đạt 90% trở lên.

- Tiếp tục thực hiện duy trì và cải tiến hệ thống quản lý tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng phường, các khu phố. Thực hiện tốt Đề án 06 về ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia.

- Thường xuyên triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 13/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Tây Ninh về việc tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 21/5/2004 và Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

### **5. Các hoạt động khác**

- Vận động cán bộ, công chức và nhân dân tham gia hiến máu nhân đạo đạt chỉ tiêu được giao năm 2024.

- Phối hợp MTTQ, tổ chức đoàn thể vận động đạt chỉ tiêu quỹ vì người nghèo, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội tổ chức tốt các đại hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Từng thành viên UBND chủ động đeo bám khu phố được phân công phụ trách và lĩnh vực được giao để kịp thời giúp đỡ và giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể đề ra, công chức chuyên môn, các ban, ngành, Trưởng các khu phố theo phạm vi, trách nhiệm của mình, cụ thể hóa kế hoạch này thành kế hoạch của cá nhân, ngành mình phụ trách để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao, đồng thời phải chủ động phối hợp chặt chẽ với nhau trong việc giải quyết các vụ việc có liên quan.

Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Phường 1 phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, khu phố vận động mọi tầng lớp

Nhân dân tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của UBND Phường 1.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh và không phù hợp với tình hình thực tế đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cá nhân và tổ chức có ý kiến đóng góp để điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của UBND Phường 1 thành phố Tây Ninh./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- TT. Đảng ủy Phường 1;
- TT. HĐND Phường 1;
- Cán bộ, Công chức Phường 1;
- Trưởng các Khu phố Phường 1;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Hữu Ngọc**